签发：何世林                  赣市水利提字〔2021〕3号

分类：A1

关于市人大五届六次会议第063号建议的答复

市林业局：

涂佐明等2位代表提出的“关于解决松材线虫病防治经费及出台相关政策的建议”（市人大五届六次会议第063号建议）收悉，我局作为协办单位答复如下：

松材线虫病又称松枯萎病，是一种毁灭性虫害。它是通过松墨天牛等媒介昆虫传播于松树体内，从而引发松树病害。被松材线虫感染后的松树，针叶黄褐色或红褐色，萎蔫下垂，树脂分泌停止，树干可观察到天牛侵入孔或产卵痕迹，病树整株干枯死亡，最终腐烂。

松材线虫病防治应当坚持政府主导、社会参与、预防为主、综合治理的原则。目前防治松材线虫病的方法有物理办法，化学办法。物理方法是及时清理病树和枯死木（包括衰落木），然后将其烧毁。化学方法是在松材线虫发生区喷洒化学药剂将其杀死，现在的化学方法效果不是很明显，主要采用的是物理方法。采用物理方法将会使森林出现大面积的裸露，可能会引发新的水土流失。兴国从之前的“江南沙漠”变成现在的“江南绿洲”，成果来之不易，需要警惕历史的重演，积极践行“绿水青山就是金山银山”的思想，在清理病树的过程中应当积极采取水保措施，减少水土流失，建议采取如下做法：

1、砍伐病树的工程建议采用人工采伐搬运，尽量不用大型机械上山，尽量保护现有地表植被，最大限度避免人为水土流失现象产生，确保森林生态有良好的生态自我修复能力。

2、在砍伐病树严重地表植被较好的地块建议及时补种阔叶树，以改变单一的林相结构，隔断松材线虫的传播。

3、在破坏严重的裸露地区建议开挖竹节水平沟，合理布局乔灌草生物措施，加速地表植被的恢复。

4、结合年度项目规划在国家水土保持重点工程项目安排上尽量向松材线虫病砍伐区域倾斜。
以上意见，供贵局在正式答复时参考。

     　　　　　　         2021年5月17日

抄送：市人大常委会选任联工委，市政府督查室。

－２－
－１－